
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XIII  Nº 3768   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 2016 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    29 de janeiro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

RG
F 

– A
NE

XO
 I (

LR
F,

 ar
t. 5

5, 
inc

iso
 I, 

alí
ne

a "
a"

)

01
/20

18
02

/20
18

03
/20

18
04

/20
18

05
/20

18
06

/20
18

07
/20

18
08

/20
18

09
/20

18
10

/20
18

11
/20

18
12

/20
18

TO
TA

L (
ÚL

TI
MO

S 
12

 M
ES

ES
)

DE
SP

ES
AS

 B
RU

TA
 C

OM
 P

ES
SO

AL
 ( I

 )
23

6.7
58

,40
    

    
23

3.8
55

,96
    

    
23

2.5
59

,96
    

    
24

3.1
20

,82
    

    
25

0.2
80

,98
    

    
24

9.1
70

,87
    

    
23

7.1
10

,94
    

    
23

5.3
08

,38
    

    
24

0.4
60

,69
    

    
24

7.2
46

,66
    

    
22

9.1
88

,37
    

    
25

6.8
88

,14
    

    
2.8

91
.95

0,1
7

    
    

    
0,0

0

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

22
5.1

58
,40

    
    

22
2.2

55
,96

    
    

22
0.9

59
,96

    
    

23
1.5

20
,82

    
    

23
8.6

80
,98

    
    

23
7.5

70
,87

    
    

22
5.5

10
,94

    
    

22
3.7

08
,38

    
    

22
8.8

60
,69

    
    

23
5.6

46
,66

    
    

21
7.5

88
,37

    
    

24
5.2

88
,14

    
    

2.7
52

.75
0,1

7
    

    
    

0,0
0

Pe
ss

oa
l In

ati
vo

 e 
Pe

ns
ion

ist
a

-
    

    
    

    
    

    
    

0,0
0

Ou
tra

s D
es

p. 
de

 P
es

so
al 

de
co

rre
nte

s d
e C

on
tra

tos
 de

 T
er

ce
iriz

aç
ão

 (§
 1º

 do
 ar

t. 
18

 da
 LR

F)
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
11

.60
0,0

0
    

    
    

   
13

9.2
00

,00
    

    
    

   
0,0

0

DE
SP

ES
AS

 N
ÃO

 C
OM

PU
TA

DA
S 

(§
 1º

 d
o 

ar
t. 

19
 d

a L
RF

) (
II)

-
    

    
    

    
    

    
    

0,0
0

Ind
en

iza
çõ

es
 po

r D
em

iss
ão

 e 
Inc

en
tiv

os
 à 

De
m

iss
ão

 V
olu

ntá
ria

-
    

    
    

    
    

    
    

0,0
0

De
co

rre
nte

s d
e D

ec
isã

o J
ud

ici
al

-
    

    
    

    
    

    
    

0,0
0

De
sp

es
as

 de
 E

xe
rc

íci
os

 A
nte

rio
re

s
-

    
    

    
    

    
    

    
0,0

0

Ina
tiv

os
 e 

Pe
ns

ion
ist

as
 co

m
 R

ec
ur

so
s V

inc
ula

do
s

-
    

    
    

    
    

    
    

0,0
0

DE
SP

ES
A 

LÍ
QU

ID
A 

CO
M 

PE
SS

OA
L 

(III
) =

 (I 
– I

I)
23

6.7
58

,40
    

    
23

3.8
55

,96
    

    
23

2.5
59

,96
    

    
24

3.1
20

,82
    

    
25

0.2
80

,98
    

    
24

9.1
70

,87
    

    
23

7.1
10

,94
    

    
23

5.3
08

,38
    

    
24

0.4
60

,69
    

    
24

7.2
46

,66
    

    
22

9.1
88

,37
    

    
25

6.8
88

,14
    

    
2.8

91
.95

0,1
7

    
    

    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   A

PU
RA

ÇÃ
O 

DO
 C

UM
PR

IM
EN

TO
 D

O 
LIM

IT
E 

LE
GA

L
VA

LO
R

% 
SO

BR
E 

A 
RC

L
RE

CE
IT

A 
CO

RR
EN

TE
 LÍ

QU
ID

A 
- R

CL
 ( 

IV
 )

10
9.0

75
.30

5,2
0

-
    

    
    

    
    

    
 

 D
ES

PE
SA

 T
OT

AL
 C

OM
 P

ES
SO

AL
 – 

DT
P 

(V
)=

(III
a+

IIIB
)

2.8
91

.95
0,1

7
2,6

5
    

    
    

    
    

   

LIM
IT

E 
MÁ

XI
MO

 (V
I) 

(in
cis

os
 I, 

II e
 III

 do
 ar

t.2
0 d

a L
RF

) -
 6,

00
%

6.5
44

.51
8,3

1
    

    
    

6,0
0

    
    

    
    

    
   

LIM
IT

E 
PR

UD
EN

CI
AL

 (V
II)=

( 0
,95

xV
I) 

(p
ar

ág
ra

fo
 ún

ico
 do

 ar
t.2

2 d
a L

RF
) 

6.2
17

.29
2,4

0
    

    
    

5,7
0

    
    

    
    

    
   

LIM
IT

E 
DE

 A
LE

RT
A(

 V
III)

=(
0,9

XV
I) 

(p
ar

ág
ra

fo
 ún

ico
 do

 ar
t.5

9 d
a L

RF
) 

5.8
90

.06
6,4

8
    

    
    

5,4
0

    
    

    
    

    
   

FR
AN

CI
SC

O 
NA

SC
IM

EN
TO

 M
UD

ES
TO

PR
ES

ID
EN

TE

CP
F:

38
1.8

71
.91

5-
20

DE
SP

ES
A 

CO
M 

PE
SS

OA
L

IN
SC

RI
TA

S 
EM

 
RE

ST
OS

 A
 

PA
GA

R 
NÃ

O 
PR

OC
ES

SA
DO

S 

CÂ
MA

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

BA
RR

A 
- P

OD
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

RE
LA

TÓ
RI

O 
DE

 G
ES

TÃ
O 

FI
SC

AL
DE

MO
NS

TR
AT

IV
O 

DA
 D

ES
PE

SA
 C

OM
 P

ES
SO

AL
OR

ÇA
ME

NT
OS

 F
IS

CA
L E

 D
A 

SE
GU

RI
DA

DE
 S

OC
IA

L
3º

 Q
UA

DR
IM

ES
TR

E 
SE

TE
MB

RO
 - 

DE
ZE

MB
RO

 20
18

FO
NT

E:
  S

ist
em

a d
e C

on
tab

ilid
ad

e P
úb

lic
a, 

Un
ida

de
 R

es
po

ns
áv

el 
 C

ÂM
AR

A 
MU

NI
CI

PA
L D

E 
BA

RR
A

Te
cn

ico
 em

 C
on

tab
ilid

ad
e

CR
C-

BA
 03

96
14

/0

AI
LT

ON
 R

AB
EL

O 
W

AN
DE

RL
EY



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 02Barreiras, 29 de janeiro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

3o. QUADRIMESTRE QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO2018 /

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018
DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

       Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

           Interna 0,00 0,00 0,00 0,00

           Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

       Restruturação da Dívida de Estados e Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00

       Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

           Interna 0,00 0,00 0,00 0,00

           Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

       Parcelamento de Renegociação de dividas 0,00 0,00 0,00 0,00

           De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

           De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

           De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

           Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

           Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

       Demais Dividas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00

   Precatórios posteriores à 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES(II)¹ 0,00 0,00 0,00 0,00

   Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00 0,00 0,00

       Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

       (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III)=(I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 3.385.986,00 2.257.324,00 1.128.662,00 0,00

%da DC sobre a RCL(I/RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

%da DCL sobre a RCL(III/RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: 120.00%

PRECATÓRIOS ANTERIORES À 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES À 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 0,00 0,00 0,00 0,00
RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): 108.00% 0,00

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: 
Nota:
¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC.
Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA
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RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO

EXERCÍCIO

SALDOS DO EXERCÍCIO DE

R$ 1,00

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

2018

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

3o. QUADRIMESTRE 2018 / QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

0,00 0,00 0,000,00AOS ESTADOS (I)

0,00 0,00 0,000,00    Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00    Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00AOS MUNICIPIOS (II)

0,00 0,00 0,000,00    Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00    Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

0,00 0,00 0,000,00    Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00    Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00POR MEIO DE FUNDOS (IV)

0,00 0,00 0,000,00TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

2.257.324,00 1.128.662,00 0,003.385.986,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

0,00 0,00 0,000,00% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

496.611,28 248.305,64 0,00744.916,92LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

2.031.591,60 1.015.795,80 0,003.047.387,40LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE
Até o 3º

Quadrimestre
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
CONTRAGARANTIAS  RECEBIDAS

2018

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE:
Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE BARRA

MEDIDAS CORRETIVAS:
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

R$ 1,00

Quadrimestre
No

de Referência de Referência (a)
Quadrimestre

Até o

3o. QUADRIMESTRE 2018 / QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA - PODER LEGISLATIVO

Mobiliária 0,00 0,00
   Interna 0,00 0,00
   Externa 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00
   Interna 0,00 0,00
       Empréstimos 0,00 0,00
       Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
       Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
       Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
       Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1 (I) 0,00 0,00
   Externa 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
   Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
   Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
   Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
   Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1 (II) 0,00 0,00

0,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL -
0,00OPERAÇÕES VEDADAS 0,00
0,00TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa) 0,00
0,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

E EXTERNAS
0,00

0,00LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00
0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00
0,00LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
0,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR

Quadrimestre
No

de Referência

Até o
Quadrimestre

de Referência (a)

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

   Tributos 0,00 0,00

   Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

   FGTS 0,00 0,00

Operações de reest ruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

Notas: ¹ Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instraução de Pleitos, serão consideradas no cálculo 
FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE BARRA

do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO / 2018 

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00 

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA - PODER LEGISLATIVO 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 109.075.305,20 

Receita Corrente líquida Ajustada 109.075.305,20 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 
Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1,00 120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 
Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antececipação da Receita 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A  

PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO ) 

Valor Total 

FONTE: CAMARA MUNICIPAL DE BARRA SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA, UNIDADE RESPONSÁVEL: 

Despesa Total com Pessoal - DTP 
Limite Máximo (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 6,00% 
Limite Prudencial (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5,70% 

6.544.518,31 
6.217.292,40 

6,00 
5,70 

   2,65    2.891.950,17 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 5.890.066,48 5,40 


